

प्रथम प्रश्न पत्र : राजनीतिक सिद्धान्त Paper I : Political Theory

- इकाई 1 : राजनीति विज्ञान का अर्थ, परिभाषा ( आधुनिक अवधारणा सहित ) । राजनीति एक विशिष्ट मानवीय व्यवहार के रूप में । शक्ति, सत्ता, प्रभाव : अर्थ, विशेषताएं, प्रकार । राजनीति विज्ञान की अध्ययन पद्धतियां : परम्परागत एवं व्यवहारवाद एवं उत्तर व्यवहारवाद ।
- Unit 1 : Meaning and Definition of Political Science ( with modern concept ). Politics as a specific human behaviour. Power, Authority and Influence : meaning, features and kinds. Method of Study to Political Science : Traditional , Behaviouralism and Post Behaviouralism.
- इकाई 2 : राज्य एवं उसके आवश्यक तत्व । राज्योत्पत्ति के विभिन्न सिद्धान्त, मार्क्सवादी सिद्धान्त । सावयविक सिद्धान्त ।
- Unit 2 : State and its essential elements. Various theories of the origin of the State, Marxist theory . Organismic Theory.
- इकाई 3 : सम्प्रभुता एवं उसकी बहुलवादी आलोचना । अधिकार: अर्थ, प्रकार , सिद्धान्त । कर्तव्य । स्वतन्त्रता : अर्थ , प्रकार, संरक्षण । समानता : अर्थ , प्रकार एवं स्वतन्त्रता से सम्बंध । प्रजातन्त्र : परिभाषा, व्यापक अर्थ, चुनौतियां, सफलता के लिए आवश्यक शर्तें , गुण-दोष । प्रत्यक्ष प्रजातन्त्र ।
- Unit 3: Sovereignty and its pluralistic criticism. Rights : meaning, kinds and theories. Duties. Liberty : meaning, kinds , safeguards. Equality : meaning, kinds and relations with Liberty. Democracy : meaning, comprehensive meaning, challenges, conditions for its success, merits and demerits. Direct Democracy.
- इकाई 4 : शासन के प्रकार : एकात्मक व संघात्मक , संसदीय व अध्यक्षीय, निरंकुशतन्त्र । शासन के अंग : कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका । शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त व नियंत्रण –संतुलन का सिद्धान्त । संविधान : अर्थ , प्रकार । प्रतिनिधित्व के सिद्धान्त एवं निर्वाचन प्रणालियां ।
- Unit 4 : Kinds of Government : Unitary and Federal, Parliamentary and Presidential. Dictatorship. Organs of Government : Executive, Legislature and Judiciary. Theory of Separation of Powers and Checks and Balances. Constitution : meaning and kinds. Theories of representation and Electoral Process.
- इकाई 5 : लोककल्याणकारी राज्य । दल पद्धति : अर्थ , प्रकार, पद्धति । दबाव समूह : अर्थ, प्रकार, तकनीक । सामाजिक परिवर्तन : अर्थ, विशेषताएं , सिद्धान्त । नारीवाद, राष्ट्रवाद ।
- Unit 5 : Public Welfare State. Party System : meaning , kinds , process. Pressure Groups : meaning, kinds and technique. Social Change : meaning, characteristics, theories. Feminis. Nationalism.

## राजनीतिक सिद्धांत

बी.ए. प्रथम  
प्रथम प्रश्न पत्र

1. ओ.पी. गाबा, समकालीन राजनीतिक सिद्धांत, मयूर पेपर बैक्स नोएडा।
2. ओ.पी. गाबा, राजनीति सिद्धांत की रूपरेखा, मयूर पेपर बैक्स नोएडा।
3. जे.सी. जौहरी व सीमा जौहरी, आधुनिक राजनीति विज्ञान के सिद्धांत, स्टर्लिंग पब्लिकेशन।
4. पंत गुप्ता जैन, राजनीति शास्त्र के आधार, सेन्ट्रल पब्लिकेशिंग हाऊस इलाहाबाद।
5. प्रो. आनंद प्रकाश अवस्थी, भारतीय शासन एवं राजनीति, लक्ष्मीनारायण अग्रवाल, आगरा।
- 6 Andrew Haywood Political Theory , An Introduction.
- 7- O.P. Gaba An Introduction to Political Theory, Macmillan India Ltd.

द्वितीय प्रश्न पत्र : भारतीय शासन एवं राजनीति Paper II : Indian Government and Politics

- इकाई 1 : भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन : 1858 का प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम, असहयोग आन्दोलन, सविनय अवज्ञा आन्दोलन, भारत छोड़ो आन्दोलन । भारत का संविधानिक विकास : 1858, 1909, 1919 और 1935 का भारत शासन अधिनियम ।
- Unit 1 : Indian National Movement : First Independence Movement 1858, Non cooperation Movement, Civil Disobedience Movement and Quit India Movement. Constitutional Development of India : Govt. of India Act of 1858, 1909, 1919 and 1935.
- इकाई 2 : भारतीय संविधान : विशेषताएं , प्रस्तावना, स्रोत, । संघीय व्यवस्था , मौलिक अधिकार, मूल कर्तव्य, नीति निर्देशक तत्व । संविधान संशोधन प्रक्रिया ।
- Unit 2 : Constitution of India : Characteristics, Preamble, Sources. Federal System. Fundamental Rights and Duties, Directive Principles of State Policy. Constitution Amendment Process.
- इकाई 3 : संघीय कार्यपालिका : राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, मन्त्रिपरिषद् और प्रधानमंत्री । संघीय व्यवस्थापिका : संसद : लोकसभा और राज्यसभा । संसदीय प्रक्रिया ।
- Unit 3 : Union Executive : President , Vice President, Council of Ministers and Prime Minister. Union Legislature : Parliament: Lok Sabha and Rajya Sabha. Parliamentary Procedure.
- इकाई 4 : संघीय न्यायपालिका : सर्वोच्च न्यायालय : गठन, क्षेत्राधिकार, न्यायिक पुनरावलोकन, न्यायिक सक्रियतावाद । राज्य कार्यपालिका : राज्यपाल , मन्त्रिपरिषद् और मुख्यमंत्री ।
- Unit 4 : Union Judiciary : Supreme Court : Organisation, Jurisdiction, Judicial Review, Judicial Activism. State Executive : Governor, Council of Ministers and Chief Minister.
- इकाई 5 : राज्य व्यवस्थापिका : विधानसभा एवं विधानपरिषद् । निर्वाचन आयोग व चुनाव सुधार । राष्ट्रीय व क्षेत्रीय दल । भारतीय राजनीति के प्रमुख मुद्दे : जाति, धर्म, भाषा और क्षेत्र । पंचायती राज व्यवस्था ।
- Unit 5 : State Legislature : Legislative Assembly and Legislative Council. Election Commission and Election Reforms. National and Regional Parties. Major issues of Indian Politics : Caste, Religion, Language and Region. Panchayati Raj System.

संदर्भ पुस्तकें (Reference Books)

8. डॉ. सुभाष कश्यप, भारत का संवैधानिक विकास और संविधान, हिन्दी माध्यम कार्यान्वयन निदेशालय दिल्ली विश्वविद्यालय ।
9. डॉ. सुभाष कश्यप, हमारी संसद, भारत की संसद एक परिचय, राष्ट्रीय पुस्तक न्यास ।
10. डॉ. रूपा मंगलानी, भारतीय शासन एवं राजनीति, राजस्थान हिन्दी ग्रंथ अकादमी जयपुर ।
- 11- M.V. Pylee , Constitutional History of India , S.Chand.
- 12- D.D. Basu Indian Constitution

**Revised syllabus**  
**SOCIOLOGY 2018-2019**

B.A. PART-I

Paper – I

**INTRODUCTION TO SOCIOLOGY (Paper Code - 0115)**

- UNIT-I **Sociology** : Meaning, Nature, scope, Subject matter and significance.  
**Basic concepts** : Society, Community, institution, Association, group, Status and role.
- UNIT-II **Social Institutions**: Marriage, Family and kinship.  
**Culture and society**: Culture, socialization, The individual and society, social control, norms and values.
- UNIT-III **Social Stratification**: Meaning, forms and theories.  
**Social Mobility**: Meaning, forms and theories.
- UNIT-IV **Social change**: Meaning and patterns, types, factors, evolution and progress.
- UNIT-V **Social System and process**: Social System- meaning, characteristics and elements.  
Social process- Meaning, elements, characteristics and types.

**ESSENTIAL READINGS :-**

- 1 Bottomore T.B., Sociology- A guide to Problems and Literature, Bombay. George Allen and unwin(India) 1972.
- 2 Inkeles, Alex, What is Sociology ? New Delhi, Prentice Hall of India 1987.
- 3 Jayram, N., Introductory Sociology, Madras Maomillan India 1988.
- 4 Johnson Harry, M., Sociology of systematic Introduction New Delhi Allied Publishers 1995.

*Ching*  
11-6-18

*Boyd*

सपना  
11.06.18

*Shubhash*  
11/06/2018

*[Signature]*  
11.06.2018

*[Signature]*

*Aan*  
11/6/18

*[Signature]*  
11/6/18

*[Signature]*

11/6/2018  
Head,

S.O.S. in Sociology & Social Work,  
Pt. Ravishankar Shukla University,  
Raipur. (C.G.)

**Revised syllabus**  
**SOCIOLOGY 2018-2019**

B.A. PART-I

Paper –II

CONTEMPORARY INDIAN SOCIETY (Paper Code-0116)

- UNIT-I **Classical View about Indian Society:** Verna, Asharam, Karma, Dharma and Purusharth.
- UNIT-II **The Structure and composition of Indian society.**  
**Structure ;** Village ,Towns, Cities and Rural – Urban Linkage,  
**Compositions:** Tribes, Dalits, Women and Minorities.
- UNIT-III **Basic Institutions of Indian Society:**  
Caste system, Joint Family, Marriage and Changing dimensions.
- UNIT-IV **Familial Problems:**  
Dowry, Domestic violence, Divorce, Intra-intergenerational conflict, problem of elderly.
- UNIT-V **Social Problems:**  
Surrogate Motherhood, Live in Relationship, Regionalism, Communalism, Corruption, Youth unrest.

**ESSENTIAL READINGS :-**

- 1 Dube, S. C. 1995. Society in India, New Delhi: National Book Trust.
- 2 Mandelbaum, D.G. 1970. Society in India, Bombay: Poular Prakashan.
- 3 Shrinivas, M.N. 1973. Social Change in Modern India, California: University of California Press.
- 4 Shrinivas, M.N. 1990. Social Change Structure, New Delhi: Hindustan Publishing Corporation.
- 5 Uberoi Patricia, 1993. Family and Marriage In India, New Delhi: Oxford University Press.

*Shree*  
*Shree*

11/06/18  
11-06-18

*Shree*  
11/06/2018

*[Signature]*

*11-6-18*

*[Signature]*  
11-06-2018

*[Signature]*  
11/6/2018

Head,  
S.O.S. in Sociology & Social Work  
Pt. Ravishankar Shukla University  
Raipur. (C.G.)

*[Signature]*  
11/6/18

**हिन्दी साहित्य**  
**प्रथम - प्रश्न पत्र**  
**( प्राचीन हिन्दी काव्य )**  
**( पेपर कोड-0103 )**

अंक 75

**उद्देश्य एवं प्रस्तावना-**

प्राचीन से तात्पर्य है - आधुनिक काल से पूर्व का काल । सही अर्थ में हिन्दी भाषा और साहित्य का विकास आदिकाल से शुरू होता है । इसमें धार्मिक तथा ऐतिहासिक दो प्रकार का साहित्य मिलता है, जो प्रबंध, मुक्तक, रासो, फागु, चरित, सुभाषित आदि विविध । काव्यरूपों में अभिव्यंजित है । मध्यकालीन साहित्य की पृष्ठभूमि के रूप में इसे प्रतिष्ठापित किया जाता है ।

मध्यकालीन काव्य में भक्तिकाव्य, जहां लोक जागरण को स्वर देने वाला है, वहीं रीतिकाल अपने लौकिक-श्रृंगारिका, परिदृश्य में तत्कालीन सामाजिक, सांस्कृतिक, राजनीतिक स्थितियों को बेलौस अभिव्यंजित करता है । अतः भाषा, संस्कृति, विचार, मानवता, काव्यत्व, काव्यरूपता, लौकिकता-पारलौकिकता, आदि दृष्टियों से इसका अध्ययन अत्यावश्यक है ।

**पाठ्य विषय -**

1. कबीर ( कबीर - कांतिकुमार जैन) प्रारंभिक 50 साखियाँ)
2. जायसी-संक्षिप्त पद्मावत-श्यामसुंदर दास) नागमती वियोग वर्णन
3. सूर ( भ्रमर गीत सार - सं. आचार्य रामचन्द्र शुक्ल) प्रारंभिक 25 पद
4. तुलसी - " रामचरित मानस" के अयोध्याकाण्ड से प्रारंभिक 25 दोहे चौपाई, छंद सहित ।
5. घनानन्द ( घनानन्द - सं. विश्वनाथ प्रसाद मिश्र) प्रारंभिक 25 छन्द द्रुत पाठ हेतु निम्नांकित तीन कवियों का अध्ययन किया जावेगा - जिसमें से किन्हीं दो पर लघूत्तरीय प्रश्न पूछे जायेंगे -
  1. विद्यापति
  2. रहीम
  3. रसखान

**अंक विभाजन-**

- |                      |            |
|----------------------|------------|
| 1. 3 व्याख्याएँ      | 30 प्रतिशत |
| 2. आलोचनात्मक प्रश्न | 30 प्रतिशत |
| 3. लघूत्तरीय प्रश्न  | 20 प्रतिशत |
| 4. वस्तुनिष्ठ प्रश्न | 20 प्रतिशत |

**हिन्दी साहित्य**  
**द्वितीय - प्रश्न पत्र**  
**हिन्दी कथा साहित्य**  
**( पेपर कोड-0104 )**

पूर्णांक 75

**उद्देश्य एवं प्रस्तावना-**

गद्य की प्रमुख विधाओं का इतना द्रुत विकास इनकी लोकप्रियता का प्रमाण प्रस्तुत करता है । इसमें आधुनिक जीवन, अपनी विविध कवियों के साथ यथार्थ रूप में अभिव्यंजित हुआ है । जीवन की अनुभूतियाँ, संवेदनाओं तथा विविध परिस्थितियों के साक्षात्कार के लिए इनका अध्ययन सर्वथा अपेक्षित है ।

**पाठ्य विषय -**

व्याख्या एवं आलोचनात्मक प्रश्नों के लिए एक उपन्यास एवं आठ कहानीकारों की एक-एक प्रतिनिधि कहानी का अध्ययन आवश्यक है ।

<b>उपन्यास</b>	1. गबन	-	प्रेमचंद
<b>कहानी</b>	1. प्रेमचंद	-	कफन
	2. जयशंकर प्रसाद	-	आकाश दीप
	3. यशपाल	-	परदा
	4. फणीश्वरनाथ रेणु	-	ठेस
	5. मोहन राकेश	-	मलवे का मालिक
	6. भीष्म साहनी	-	चीफ की दावत
	7. राजेन्द्र यादव	-	बिरादरी बाहर
	8. रागेय राघव	-	गदल

द्रुत पाठ के लिए निम्नांकित तीन कथाकारों का अध्ययन अपेक्षित है, जिनमें से किन्हीं दो पर लघुत्तरीय प्रश्न पूछे जावेंगे -

1. उपेन्द्रनाथ अशक, 2. बाल शौरि रेड्डी 3. शिवानी

**अंक विभाजन -3/ व्याख्याएँ 30 प्रतिशत**

2/ आलोचनात्मक प्रश्न	30 प्रतिशत
5/ लघुत्तरीय प्रश्न	20 प्रतिशत
20/ वस्तुनिष्ठ प्रश्न	20 प्रतिशत

**B. A. Part-I**  
**ENGLISH LITERATURE**

There will be two literatures in English - 1550-1750 Papers, each carrying maximum marks - 75. Nine questions are to be attempted in each paper. Each question carries the marks according to the scheme mentioned in each paper.

**ENGLISH LITERATURE**  
**PAPER - I**

**LITERATURE IN ENGLISH - 1550-1750 (Paper Code-0105) M.M. 75**

- Ⓐ Unit-1 of annotation is compulsory, and passages to be set from Units (II to V), atleast one from each unit, 3 to be attempted. 3x5 = 15
  - Ⓑ Multiple choice/objective type questions to be set unit vii, 15 to be set 10 be attempted. 1x1 = 10
  - Ⓒ From Unit-II to VI-8 questions to be set atleast one from each unit-5 to be attempted. 10x5 = 50
- Word Limit for each answer 300 to 400 words.

**UNIT-1 ANNOTATIONS .**

**UNIT-2 POETRY**

- (a) Shakespeare - Sonnet No. 1 From Fairest Creatures, Sonnet No. 154., The little Love God.
- (b) Milton - How Soon Hath Time the Subtle Theif of Youth ...
- (c) John Donne - Sweetest Love I Don't go, This is my play's Last Scene.

**UNIT-3 POETRY**

- (a) John Dryden - Portrait of Shadwell.
- (b) Alexander - Pope- From An Essay on Criticism (True case in writing ....) and the world's Victor Stood subdned by sound.

**UNIT-4 PROSE**

- (a) Bacon Of Studies, Of Health, Of Friendship
- (b) Addison-Sir Roger at Home
- (c) Steele Of the Club.

**UNIT-5 DRAMA**

Shake spear - The Merchant of Venice

**UNIT-6 Fiction - Swift - The Battle of the Books.**

**UNIT-7 Historical and Literary Topics**

- Ⓐ The Renaissance.
- Ⓑ Humanism.
- Ⓒ Reformation.
- Ⓓ The Restoration.
- Ⓔ The Earlier Drama
- Ⓕ Petrarchism and the Sonnet Cycle.
- Ⓖ The Influence of Seneca and Classical Dramatic Theory
- Ⓖ The Elizabethan and Jacobean stage.
- Ⓗ Restoration Drama
- Ⓗ The Rise of Periodcal Essay



**BOOKS RECOMMENDED for Unit VII in Papers I and II**

- 1 Edward Albert - A History of English Literature.
- 2 Ifor Evans - A short History of English Literature.
- 3 Hudson - An Outline History of English Literature.

Both the papers of B. A. Part-I are included in the anthologies prescribed in the previous syllabus for B. A. Part-I and B. A. Part - II

**ENGLISH LITERATURE**

**PAPER - II**

**LITERATURE IN ENGLISH FROM 1750-1900 (Paper Code-0106)**

- Note-**
- (i) Unit-1. of annotation is compulsory, 6 passages be set from Units (II to IV) atleast one from each unit, 3 to be attempted. 3x5 = 15
  - (ii) Multiple Choice/objective type questions to be set from unit-VII, 25 to be set 10 to be attempted. 1x10 = 10
  - (iii) From Units 11 to VI-8 questions to be set atleast one from each Unit - 5 to be attempted. 10x5 = 50
- Word Limit for each answer 300 to 400 words.

**UNIT-1 ANNOTATIONS**

**UNIT-2 POETRY -**

- (a) Blake - Tiger, Tiger Burning Bright.
- (b) Wordsworth - Daffodils and Solitary Reaper.
- (c) Coleridge - Frost at Midnight.

**UNIT-3 POETRY-**

- (a) Shelley - Ode to a skylark.
- (b) Keats - Ode to Autumn.
- (c) Tennyson - Crossing the Bar.
- (d) Browning - Prospice.

**UNIT-4 PROSE**

- (a) Lamb - Dream Children : A Reverie
- (b) Hazlit - On Actors and Acting

**UNIT-5 Fiction Jane Austen - Pride and prejudice.**

**UNIT-6 Fiction Charles Dickens - David Copperfield**

**UNIT-7 Historical and Literary Topics.**

- (1) The Reform Acts.
- (2) The Impact of Industrial ization.
- (3) Colonialism And Imperialism.
- (4) Scientific the ughts and discoveries.
- (5) Faith and Doubt.
- (6) Classical and Romantic Concepts of Imagination.
- (7) Varieties of Romantic and Victorian Poetry.
- (8) The Victorian Novel.
- (9) Realism and the Novel.
- (10) Aestlheticism.

-----

नवीन संशोधित पाठ्यक्रम  
बी.ए. प्रथम वर्ष , इतिहास  
प्रश्न पत्र –प्रथम  
भारत का इतिहास, प्रारंभ से 1206 ई. तक

इकाई-1

1. भारत की भौगोलिक संरचना
2. भारतीय इतिहास के स्त्रोंतों का सर्वेक्षण
3. पूर्ण पाषाण काल एवं उत्तर पाषाण काल
4. हड़प्पा सभ्यता- निर्माता, प्रसार, नगर योजना, राजनीतिक सामाजिक, आर्थिक संरचना

इकाई-2

5. ऋगवैदिक काल – राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक
6. ईसा पूर्व छठवीं शताब्दी का भारत –महाजनपद काल
7. जैन एवं बौद्ध धर्म
8. सिंकदर का आक्रमण और उसका प्रभाव

इकाई-3

9. चंद्रगुप्त मौर्य एवं अशोक
10. मौर्य प्रशासन, कला एवं संस्कृति, अशोक का धम्म
11. मौर्योत्तरकाल – शुंग, कुषाण एवं सातवाहन
12. संगमयुग- साहित्य, संस्कृति, चोल एवं पाण्ड्य

इकाई-4

13. गुप्तयुग- समुद्रगुप्त की विजयें एवं चंद्रगुप्त द्वितीय, प्रशासन, आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक दशा
14. राजपूतों की उत्पत्ति एवं प्रशासनिक तथा सामाजिक विशेषताएं
15. पल्लव, चालुक्य, वर्धन, पाल, राष्ट्रकुट
16. भारत का दक्षिण पूर्व एशिया एवं श्रीलंका से संबंध
17. मोहम्मद बिन कासिम, महमूद गजनवी एवं मुहम्मद गोरी का आक्रमण

इकाई 5

18. छत्तीसगढ़ का परिचय- नामकरण एवं भौगोलिक स्थिति
19. छत्तीसगढ़ के प्रमुख क्षेत्रीय राजवंश-पाण्डुवंश, शरभपुरीय,
20. छत्तीसगढ़ के प्रमुख राजवंश- नलवंश, छिन्दक नागवंश,
21. दक्षिण कोसल के कल्चुरी वंश, राजनीतिक एवं प्रशासनिक व्यवस्था

## संदर्भ ग्रन्थ सूची:-

1. रतिभानु सिंह नाहर प्राचीन भारतीय इतिहास एवं संस्कृति
2. शांता शुक्ला भारत का राजनीतिक इतिहास
3. द्विजेन्द्र नारायण एवं श्रीमाली प्राचीन भारत
4. ओम प्रकाश प्राचीन भारत
5. बी.एन. लूनिया प्राचीन भारतीय संस्कृति
6. एस.आर. शर्मा प्राचीन भारत- प्रगैतिहासिक युग से 1200 ई. तक
7. K.L. Khurana Ancient India from Earliest Time to 1206 A.D.
8. K.L. Khurana History of India from Earliest Time to 1526 A.D
9. Vincent Smith Oxford History of India
10. भार्गव प्राचीन भारत
11. L. Prasad Ancient India- Indus Valley Civilization to 1200 A.D
12. भगवान सिंह वर्मा छत्तीसगढ़ का इतिहास प्रारंभ से 1947ई. तक
13. राम कुमार बेहार छत्तीसगढ़ का इतिहास
14. ऋषिराज पांडे दक्षिण कौशल के कल्चुरी
15. व्ही.व्ही. मिराशी कल्चुरी नरेश और उनका काल
16. सुरेश चंद्र शुक्ला छत्तीसगढ़ का समग्र अध्ययन
17. किशोर अग्रवाल बीसवीं शताब्दी का छत्तीसगढ़
18. सुरेश चंद्र शुक्ला एवं अर्चना शुक्ला छत्तीसगढ़ की रियासतों का विलीनीकरण
19. लाला जगदलपुरी बस्तर इतिहास एवं संस्कृति
20. प्यारेलाल गुप्त प्राचीन छत्तीसगढ़
21. सी.एल. शर्मा छत्तीसगढ़ की रियासतें
22. हीरालाल शुक्ल छत्तीसगढ़ का जनजातीय इतिहास
23. पी.एल. मिश्र मुगलकालीन छत्तीसगढ़

बी.ए. प्रथम वर्ष , इतिहास  
प्रश्न पत्र – द्वितीय  
विश्व का इतिहास—1453 ई. से 1890 ई. तक

इकाई—1

1. यूरोप में आधुनिक युग की विशेषताएँ, पुनर्जागरण
2. धर्म सुधार एवं प्रति धर्म सुधार आंदोलन
3. राष्ट्रीय राज्यों का उदय स्पेन, फ्रांस
4. राष्ट्रीय राज्यों का उदय इंग्लैण्ड, रूस

इकाई—2

5. वाणिज्यवाद, उपनिवेशवाद
6. औद्योगिक क्रान्ति
7. इंग्लैण्ड में गृह युद्ध : घटनाएँ, कारण एवं परिणाम
8. गौरव पूर्ण क्रान्ति (1688)

इकाई—3

9. अमेरिका का स्वतंत्रता संग्राम
10. फ्रांस की क्रान्ति के कारण एवं प्रभाव
11. नेपोलियन युग
12. विएना कांग्रेस

इकाई—4

13. अनुदारवाद— मेटरनिक, आंतरिक एवं विदेश नीति
14. यूरोप में 1830 ई. एवं 1848 ई. की क्रान्ति
15. इंग्लैण्ड में उदारवाद 1832 एवं 1867 ई. का सुधार अधिनियम
16. पूर्वी समस्या— कारण, क्रीमिया युद्ध, बर्लिन सम्मेलन

इकाई—5

17. इटली का एकीकरण
18. जर्मनी का एकीकरण
19. बिस्मार्क की गृह नीति

## 20. बिस्मार्क की विदेश नीति

### संदर्भ ग्रन्थ सूची:-

1. बी. एन. मेहता अर्वाचीन यूरोप
2. K.L. Khurana History of Modern World
3. Khurana And Sharma Modern Europe 1453- 1789 A.D.
4. जैन एवं माथुर आधुनिक विश्व
5. कौलेश्वर राय आधुनिक यूरोप
6. मथुरा लाल शर्मा संयुक्त राज्य अमेरिका का इतिहास
7. वी.एस. माथुर संयुक्त राज्य अमेरिका का इतिहास
8. बी.एन. लूणिया आधुनिक पाश्चात्य इतिहास की प्रमुख धाराएं
9. एल.पी. शर्मा इंग्लैंड का इतिहास
10. वी.डी. महाजन इंग्लैंड का इतिहास
11. जे.आर. काम्बले अमेरिका का इतिहास
12. A.C. Gupta A History of China
13. विपिन बिहारी सिन्हा आधुनिक ग्रेट ब्रिटेन